新疆维吾尔自治区医疗卫生公共应急救护

项目中央专项转移支付绩效自评报告

（2023年度）

项目名称：医疗卫生公共应急救护项目

实施单位（公章）：新疆维吾尔自治区卫生健康委员会

主管部门（公章）：新疆维吾尔自治区卫生健康委员会

项目负责人（签章）：邹小广

填报时间：2024年 3月 5日

薛俊璇
Underline

新疆维吾尔自治区医疗卫生公共应急救护
项目专项转移支付 2023年度

绩效自评报告

贯彻落实党中央全面实施预算绩效管理决策部署，根据

《财政部关于开展 2023 年度中央对地方转移支付预算执行

情况绩效自评工作的通知》（财监〔2024〕3号），自治区

卫生健康委员会高度重视、严格按规范要求组织开展了 2023

年度中央对地方转移支付项目绩效自评工作，现将自评情况

报告如下：

一、绩效目标分解下达情况

（一）中央下达彩票公益金支持地方社会公益事业发展

专项支出预算和绩效目标情况。

1、下达预算情况

2023年 4月，财政部《关于提前下达 2023年中央专项

彩票公益金支持地方社会公益事业发展资金预算的通知》

（财综〔2022〕89号），下达新疆中央专项彩票公益金支持

社会福利项目，资金 1200 万元，用于进一步提高社会急救

自救水平，促进社会公益事业发展。

2.下达绩效目标情况

自治区向财政部备案为新疆区域绩效目标，具体为：

（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况。

1、下达预算情况

2023年度，自治区《关于提前下达 2023 年中央专项彩

票公益金支持地方社会公益事业发展（医疗卫生）资金预算

项 目 支 出 绩 效 目 标 表

预算单位 自治区卫生健康委

项目名称 医疗卫生公共应急救护项目 项目负责人 才万

项目资金（万元） 年度预算总额： 1200
其中：财

政拨款
1200

其他资

金：
0

项目总体目标

在乌鲁木齐市区机场、火车站、长途汽车站、地铁、大型商超、国际性会议会场、涉外宾馆、

旅游景点、学校等人员密集地点部署共 400台 AED设备。同时，要求机场、火车站、长途

汽车站、地铁、大型商超、国际性会议会场、涉外宾馆、旅游景点等大型场所在本方案部署

的 1台 AED 设备之外，须自行部署 1部或多部 AED 设备，确保发生心脏骤停事件时 AED
设备能于 4分钟内到达，提高抢救成功率。

一级

指标
二级指标 三级指标 指标值

指标值

设置依

据

上年完

成值

指标分

值权重

指标赋分

规则
佐证资料

产出

指标

数量指标

AED购置数量
>=400
台

计划标

准
无 10

按照完成

比例赋分
工作资料

日常维护
>=1次/

月

计划标

准
无 5

按照完成

比例赋分
工作资料

培训次数
>=1次/
季度

计划标

准
无 10

按照完成

比例赋分
工作资料

时效指标 采购完成时间
2023年
12月

计划标

准
无 5

按照完成

比例赋分
工作资料

质量指标 AED设备验收合格率 =100%
计划标

准
无 10

按照完成

比例赋分
工作资料

成本

指标

经济成本

指标

AED设备采购成本控

制数

<=3万
元/台

计划标

准
无 20

按照完成

比例赋分
原始凭证

效益

指标

社会效益

指标
提高抢救成功率

有效提

高

计划标

准
无 20

按评判等

级赋分
工作资料

满意

度指

标

满意度指

标
设备使用人员满意度 >=90%

计划标

准
无 10

满意度赋

分
工作资料

的通知》（新财综〔2022〕51号），下达新疆 2023年中央

专项彩票公益金支持社会福利项目，资金 1200 万元，用于

自动体外除颤器采购项目，资金分解如下：

项目名称 项目单位 金额（万元）

自动体外除颤器采购项目 自治区卫生健康委 1200

2、下达绩效目标情况如下：

项 目 支 出 绩 效 目 标 表

预算单位 自治区卫生健康委

项目名称 医疗卫生公共应急救护项目 项目负责人 才万

项目资金（万元） 年度预算总额： 1200
其中：财

政拨款
1200

其他资

金：
0

项目总体目标

在乌鲁木齐市区机场、火车站、长途汽车站、地铁、大型商超、国际性会议会场、涉

外宾馆、旅游景点、学校等人员密集地点部署共 400台 AED设备。同时，要求机场、

火车站、长途汽车站、地铁、大型商超、国际性会议会场、涉外宾馆、旅游景点等大

型场所在本方案部署的 1台 AED设备之外，须自行部署 1部或多部 AED设备，确保

发生心脏骤停事件时 AED设备能于 4分钟内到达，提高抢救成功率。

一
级
指
标

二级指标 三级指标 指标值
指标值
设置依

据

上年完
成值

指标分
值权重

指标赋分
规则

佐证资料

产
出
指
标

数量指标

AED 购置数量
>=400
台

计划标
准

无 10 按照完成
比例赋分

工作资料

日常维护
>=1次/

月
计划标

准
无 5 按照完成

比例赋分
工作资料

培训次数
>=1次/
季度

计划标
准

无 10 按照完成
比例赋分

工作资料

时效指标 采购完成时间
2023年
12月

计划标
准

无 5 按照完成
比例赋分

工作资料

质量指标
AED设备验收合格

率
=100% 计划标

准
无 10 按照完成

比例赋分
工作资料

成
本
指
标

经济成本
指标

AED设备采购成本
控制数

<=3万
元/台

计划标
准

无 20 按照完成
比例赋分

原始凭证

二、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况分析。

1、项目资金到位情况分析。

2023年度中央下达 2023年自治区医疗卫生公共应急救

护项目总预算资金为 1200万元，资金到位 1200万元，到位

率 100%。

2、项目资金执行情况分析。

截至 2023年 12月底，2023年度用于自治区医疗卫生公

共应急救护项目的资金总计 1200万元、共计执行 1200万元，

执行率 100%。

（二）项目资金管理情况分析

为切实实施好 2023 年中央专项彩票公益金支持社会福

利项目，我委制定了《提前下达 2023 年医疗卫生公共应急

救护项目实施方案》，其中对项目目标、建设内容、资金保

障与管理、时间安排、工作要求等五个方面做出规范。按照

国家、自治区有关法律、法规和财务规章制度的要求，加强

项目资金管理，做好绩效目标监控和绩效评价，做到专账管

理、专项核算、专款专用。该项目资金只能用于自治区医疗

卫生公共应急救护项目，项目通过政府采购方式购买，严格

执行采购要求。

效
益
指
标

社会效益
指标

提高抢救成功率
有效提

高
计划标

准
无 20 按评判等

级赋分
工作资料

满
意
度
指
标

满意度指
标

设备使用人员满意
度

>=90% 计划标
准

无 10 满意度赋
分

工作资料

1、分配科学性

按照国家卫生健康委等九部门联合印发的《关于进一步

完善院前医疗急救服务的指导意见》（国卫医发〔2020〕19

号），《国家卫生健康委办公厅关于印发公共场所自动体外

除颤器配置指南（试行）的通知》（国卫办医函〔2021〕602

号），制定实施及分配计划，按规定进行集中采购。

2、下达及时性

按照《关于提前下达 2023 年中央专项彩票公益金支持

地方社会公益事业发展（医疗卫生）资金预算的通知》（新

财综〔2022〕51号），资金分解下达及时。

3、拨付合规性

按照《财政部国家卫生健康委国家医保局国家中医药局

国家疾控局关于修订基本公共卫生服务等 5项补助资金管理

办法的通知》（财社〔2022〕31号）等文件要求，资金拨付

合规。

4、使用规范性

按照《财政部国家卫生健康委国家医保局国家中医药局

国家疾控局关于修订基本公共卫生服务等 5项补助资金管理

办法的通知》（财社〔2022〕31号）、《中央专项彩票公益

金支持地方社会公益事业发展资金管理办法》（新财规〔2021〕

14号）等文件要求，资金使用规范，在中央巡视、各级审计

和财政监督中未发现问题。

5、执行准确性

按照《财政部 国家卫生健康委 国家医保局 国家中医

药局 国家疾控局关于修订基本公共卫生服务等 5 项补助资

金管理办法的通知》（财社〔2022〕31号）、《关于提前下

达 2023 年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展

（医疗卫生）资金预算的通知》（新财综〔2022〕51号）等

文件要求，资金执行准确。

5、预算绩效管理情况

按照《财政部 国家卫生健康委 国家医保局 国家中医

药局 国家疾控局关于修订基本公共卫生服务等 5 项补助资

金管理办法的通知》（财社〔2022〕31号）、《中央专项彩

票公益金支持地方社会公益事业发展资金管理办法》（新财

规〔2021〕14号）等文件要求，等文件要求，相关文件要求，

自治区卫生健康委强化资金使用监管，严格执行有关财经制

度，进一步加强预算绩效管理，在预算执行中做好绩效监控，

预算执行完做好绩效评价，切实提高财政资金使用效益，确

保资金安全规范使用，确保年度绩效目标如期实现。

6、支出责任履行情况

对共同财政事权转移支付，按照财政事权和支出责任划

分有关规定，足额安排资金履行各级卫健部门支出责任，支

出责任履行情况良好

（三）总体绩效目标完成情况分析。

2023年自治区医疗卫生公共应急救护项目资金 1200万

元、截至 2023年 12月 31日，共计执行 1200万元，执行率

100%。该项目由自治区卫生健康委招标采购，中标公司为新

疆国药集团，中标价格为每台 6000元，实际购买 2000台。

按照《国家卫生健康委办公厅关于印发公共场所自动体外除

颤器配置指南（试行）的通知》（国卫办医函〔2021〕602

号）中对 AED 配置的有关建议，我委指导乌鲁木齐市 120

急救中心将 2000台 AED在乌鲁木齐市七区一县（含甘泉堡

工业园区）的交通场站、大型企事业机关单位、城市广场、

学校、养老机构、社区、体育和文化娱乐场所、大型商超、

酒店、旅游景点等人员密集场所和警车、消防车等应急载具

内，学校、机关、机场、车站、火车站、养老机构等重点场

所安装 1980台，其中自治区级机关和事业单位配置 277台，

乌鲁木齐市各区县 1703台，余 20台作为备用设备待进一步

配置。设备由中标公司新疆国药集团在安装配置时，同步开

展日常售后保养和使用培训工作，每个配置点已完成培训 1

人。

（四）绩效指标完成情况分析。

1、产出指标完成情况分析。

（1）数量指标。

a.自治区向财政部备案为“AED购置数量”，指标值为

≥400台，实际完成 2000台，完成率 500%，偏差率 400%。

偏差说明：前期自治区卫生健康委考虑在重点公共场所

配置急救抢救一体机（含 AED和其他专业急救医疗设备），

估价约为 30000元/套。因一体机中专业急救医疗设备需要专

业医护人员使用，适合配置在交通站、商超、旅游点等场所，

不适合配置在人员成分相对单一的场所（如学校、机关单位

等）。前期自治区红十字会已在乌鲁木齐市重点场所捐赠安

装一部分急救抢救一体机，因此该项目经费用于购置 AED

单机，实际中标价格为 6000元/台，可以扩大配置范围和受

益人群。

b.自治区向财政部备案为“日常维护”，指标值为≦1

次/月，实际完成 1次/月，完成率 100%，偏差率 0%。

c.自治区向财政部备案为“培训次数”，指标值为≦1

次/季度，实际完成 1次/季度，完成率 100%，偏差率 0%。

（2）质量指标。

a.自治区向财政部备案为“AED设备验收合格率”，指

标值为=100%，实际完成 100%，完成率 100%、偏差率 0%。

（3）时效指标。

a.自治区向财政部备案为“采购完成时间”，指标值为

2023年 12月 1日前完成，实际完成 2023年 4月 28日完成，

完成率 100%、偏差率 0%。

（4）成本指标。

a.自治区向财政部备案为“AED设备采购成本控制数”，

指标值为<=3万元/台，实际完成 6000元/台，完成率 100%、

偏差率 0%。

2、效益指标完成情况分析。

（1）经济效益

财政部下达的绩效目标未设定经济效益指标。

（2）社会效益。

a.自治区向财政部备案为“提高抢救成功率”，指标值

为有效提高，实际完成为抢救成功率有效提高，完成率 100%、

偏差率 0%。

（3）生态效益。

财政部下达的绩效目标未设定生态效益指标。

（4）可持续影响

财政部下达的绩效目标未设定可持续影响指标。

3、满意度指标完成情况分析。

a.自治区向财政部备案为“设备配置单位人员满意度”，

指标值为≧90%，我区实际完成≧90%，完成率 100%、偏差

率 0%。

三、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

1.偏离的绩效目标

完成率超过 30%指标：AED 购置数量，超出原因为：

前期自治区卫生健康委考虑在重点公共场所配置急救抢救

一体机（含 AED和其他专业急救医疗设备），估价约为 30000

元/套。因一体机中专业急救医疗设备需要专业医护人员使用，

适合配置在交通站、商超、旅游点等场所，不适合配置在人

员成分相对单一的场所（如学校、机关单位等）。前期自治

区红十字会已在乌鲁木齐市重点场所捐赠安装一部分急救

抢救一体机，因此该项目经费用于购置 AED 单机，实际中

标价格为 6000元/台，可以扩大配置范围和受益人群。

2.下一步改进措施

a.项目实施过程中存在不足。前期预算编制不精准，且

AED配置社会知晓率，公众对设备使用的熟悉程度还有待进

一步提高，

b.下一步工作实施改进措施。加强对项目各项指标的预

算，保障项目科学精准实施，加大社会宣传力度。

四、绩效自评结果及拟应用和公开情况

1.按照财政部《项目支出绩效评价管理办法》（财预〔2020〕

10号）规定，单位自评标准是：预算执行 10分、产出指标

50分、效益指标 30分、服务对象满意度指标 10分。经自评，

2023 年度中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展

资金绩效自评价得分为 100 分，其中：预算执行 10 分、产

出指标 50分、效益指标 30分、服务对象满意度指标 10分，

自评结果为优。

2、自评价中发现 AED配置社会知晓率，公众对设备使

用的熟悉程度还有待进一步提高，下一步计划加大社会宣传

力度，如有典型事例和加强正面宣传报道，同时，通过医疗

机构、红十字会、120急救中心和其他社会培训机构等单位，

通过现场培训、播放影音视频等方式，加强对社会各方面的

培训，扩大普通群众对社会使用的熟悉程度，进一步提高公

众的急救能力。

3、评价结果将在自治区卫生健康委、自治区财政厅门

户网站进行公示公开，广泛接受社会监督。

五、其他需要说明的问题

本项目在中央巡视、各级审计和财政监督中未发现问题。

附：转移支付区域（项目）绩效目标自评表

中央财政转移支付区域绩效目标自评表
（2023 年度）

转移支付（项
目）名称

医疗卫生公共应急救护项目
负责人
及电话

才万
0991-8534243

中央主管部
门

国家卫生健康委、财政部

地方主管部
门

新疆维吾尔自治区财政厅
资金使
用单位

新疆维吾尔自治区卫生
健康委员会

资金情况（万
元）

全年预算数（A） 全年执行数（B） 执行率
（B/A）

年度资金总
额：

1200 1200 100%

其中：中央
补助

1200 1200 100%

地
方资金

其
他资金

资金管理情
况

情况说明 存在问题及改进措施

分配科学性

严格按照转移支付管
理制度以及资金管理
办法规定的范围和标

准分配资金

无

下达及时性

严格按照预算法及其
实施条例、转移支付
管理制度规定以及资
金管理办法规定的时
限要求分解下达。

无

拨付合规性

严格按照国库集中支
付制度有关规定支付
资金，未出现违规将
资金从国库转入财政
专户或支付到预算单
位实有资金账户等问

题。

无

使用规范性

严格按照下达预算的
科目和项目执行，未
出现截留、挤占、挪
用或擅自调整等问

题。

无

执行准确性

按照上级下达和本级
预算安排的金额执
行，不存在执行数偏
离预算数较多的问

题。

无

预算绩效管
理情况

在细化下达预算时同
步下达绩效目标，将
有关资金纳入本级预

无

注：1.资金使用单位按项目绩效目标填报，主管部门汇总是按区域绩效目标填报。
2.其他资金包括与中央财政资金，地方财政资金共同投入到同一项目的自有资

金、社会资金，以及以前年度的结转结余资金等。
3.全年执行数是指按照国库集中支付制度要求所形成实际支出

算或对下转移支付绩
效管理，开展绩效监
控和绩效评价。

支出责任履
行情况

对共同财政事权转移
支付，按照财政事权
和支出责任划分有关
规定，足额安排资金
履行本级支出责任。

无

总
体
目
标
完
成
情
况

总体目标 全年实际完成情况
在乌鲁木齐市区机场、火车站、长途汽车站、地
铁、大型商超、国际性会议会场、涉外宾馆、旅
游景点、学校等人员密集地点部署共 400台AED
设备。同时，要求机场、火车站、长途汽车站、
地铁、大型商超、国际性会议会场、涉外宾馆、
旅游景点等大型场所在本方案部署的 1台 AED
设备之外，须自行部署 1部或多部 AED设备，
确保发生心脏骤停事件时 AED设备能于 4分钟
内到达，提高抢救成功率。

截至目前，乌鲁木齐市区重点交
通枢纽、大型商超、重点宾馆、
旅游景点、学校、机关单位等人
员密集地点共部署了 1960台

AED设备。同时，上述场所已自
行部署至少 1部 AED设备。

绩
效
指
标

一级
二级指标 三级指标 年度指

标值
全年完成

值

未完成原
因和改进
措施指标

产出指
标

数量指标

AED购置数量 >=400
台量 2000台

日常维护 >=1次/
月

每月进行
设备维
护。

培训次数 >=1次/
季度

每个安装
点培训 1
人次。

质量指标 AED设备验收合格率 =100% 100%

时效指标 采购完成时间 2023年
12月

2023年 4
月 28日

项目完
成指标 成本指标 AED设备采购成本控

制数
<=3万
元/台 6000元

效益指
标

社会指标效
益 提高抢救成功率 有效提

高 有效提高

可持续影响
指标

满意度
指标 满意度指标 设备使用人员满意度 >=90% >90%

说
明

无

	（二）自治区资金安排、分解下达预算和绩效目标情况。
	（二）项目资金管理情况分析
	1、分配科学性
	按照国家卫生健康委等九部门联合印发的《关于进一步完善院前医疗急救服务的指导意见》（国卫医发〔2020
	2、下达及时性
	（1）经济效益
	财政部下达的绩效目标未设定经济效益指标。
	（3）生态效益。
	财政部下达的绩效目标未设定生态效益指标。
	（4）可持续影响
	财政部下达的绩效目标未设定可持续影响指标。